Indicação Nº   149/2014

Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que seja construída uma lombada, sentido

bairro centro, após o cruzamento da R. Ubirajara Marsicano, próximo a antiga loja de

material de construção Rodrigues Júnior.

Justificativa:

O excesso de velocidade dos veículos naquele trecho faz com que ao fazerem a curva

invadam a ciclofaixa, ocasionando sérios riscos aos ciclistas e pedestres e lembrando

que a cerca de 2 anos atrás já houve acidente ali com vítima fatal.

Sala das Sessões, 1 de outubro de 2.014

 Leopoldo Augusto Lopes de Oliveira
Vereador

Prot. Nº 350/14

Em 02/10/14

_________________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de _____/_____/_____

Presidente

Despachado

Em 20/10/147

Presidente

1.) Lombada na Avenida Padre Pio Corso, sentido cidade, após o cruzamento da

Rua Ubirajara Marsicano, na altura da antiga loja de material de construção
Rodrigues Jr.

Veículos transitam em alta velocidade neste trecho e ao fazerem a curva acabam
invadem a ciclofaixa. Já houve acidente com vítima fatal há 2 anos nesse trecho.

2.) Providências em relação ao terreno que fica na Rua Francisca Osório Silva,

entre as ruas Profa. Galdina Lima Segato e Cônego José Amaral Melo.
O referido terreno possui um grande desnível em relação a rua, sendo que

significativo volume de terra evade do terreno invadindo a calçada e atingindo
inclusive o meio fio e o asfalto, causando grandes transtornos para os moradores

do entorno.

3.) Providências em relação a vazamento de esgoto no final da Avenida José
Ribeiro de Oliveira, próximo do cruzamento com a antiga “Estrada da Vigor”.

O esgoto que vaza da referida tampa, além de produzir mau cheiro tende a seguir
caminho pelas propriedades rurais no entorno, sendo que em períodos de chuva

pode ser levado até o Rio Bebedouro.

4.) Moção de aplausos para Dr. Fábio Vieira.
                É um orgulho tanto para sua família quanto para população

santarritense ter um profissional reconhecido nacionalmente, inclusive em um
programa de televisão tão importante quanto o Fantástico da TV Globo. O
trabalho que este profissional realiza possibilitando que pessoas das classes

sociais mais humildes possam ter a esperança de voltar a enxergar é
extraordinário.